



## У К А З

### ГУБЕРНАТОРА КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 21 февраля 2025 г. № 18-у  
Калининград

**О внесении изменений  
в Указ Губернатора Калининградской области  
от 23 мая 2022 года № 33  
«Об установлении порядка обработки персональных данных  
отдельных категорий лиц, замещающих должности  
в Правительстве Калининградской области,  
аппарате Правительства Калининградской области  
и органах исполнительной власти Калининградской области»**

В соответствии со статьей 7 Уставного закона Калининградской области от 29 сентября 2005 года № 651 «О Губернаторе Калининградской области» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в Указ Губернатора Калининградской области от 23 мая 2022 года № 33 «Об установлении порядка обработки персональных данных отдельных категорий лиц, замещающих должности в Правительстве Калининградской области, аппарате Правительства Калининградской области и органах исполнительной власти Калининградской области» (с изменениями, внесенными указами Губернатора Калининградской области от 08 сентября 2022 года № 83, от 16 января 2023 года № 4, от 30 ноября 2023 года № 90-у, от 19 марта 2024 года № 25-у и от 26 сентября 2024 года № 90-у) изменения согласно приложению.

2. Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калининградской области

А.С. Беспрозванных

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в Указ  
Губернатора Калининградской области  
от 23 мая 2022 года № 33  
«Об установлении порядка обработки персональных данных  
отдельных категорий лиц, замещающих должности  
в Правительстве Калининградской области,  
аппарате Правительства Калининградской области  
и органах исполнительной власти Калининградской области**

1. В заголовке, пункте 1 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

2. В приложении к данному Указу:

1) в заголовке слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий порядок регулирует отношения, связанные с обработкой лицами, замещающими должности в аппарате Правительства Калининградской области (далее соответственно – Правительство, аппарат Правительства) и исполнительных органах Калининградской области (далее – исполнительные органы) и уполномоченными на обработку персональных данных лиц, замещающих государственные должности Калининградской области и являющихся членами Правительства (далее – лица, замещающие государственные должности), государственных гражданских служащих Калининградской области, замещающих должности в аппарате Правительства и исполнительных органах (далее – гражданские служащие), лиц, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Калининградской области, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности аппарата Правительства и исполнительных органов (далее соответственно – лица, осуществляющие техническое обеспечение деятельности аппарата Правительства и исполнительных органов, работники, уполномоченные лица).»;

3) в абзаце втором пункта 2 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

4) в сноске 1 цифры «– 51.2» заменить цифрами «, 51.1»;

5) в пункте 5:

- подпункт 8 дополнить словами «(подданство), сведения об изменении гражданства (подданства), о прежнем гражданстве (подданстве), сведения о гражданстве (подданстве) иностранного государства»;

- дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) сведения о наличии вида на жительство и (или) ином документе, подтверждающем право на постоянное проживание на территории иностранного государства (сроке его действия), о ходатайствовании о выезде (въезде) на постоянное место жительства в другое государство;»;

- в подпункте 9 слова «наименование образовательного или научного учреждения, год окончания, номера документов об образовании, направление подготовки или специальность по диплому, квалификация по диплому» заменить словами «уровень образования, вид документа об образовании и (или) о квалификации, его серия и номер, наименование организации, выдавшей документ, дата его выдачи, форма обучения, специальность (направление подготовки), квалификация»;

- подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) сведения о дополнительном профессиональном образовании и профессиональном обучении (вид документа о квалификации, его серия и номер, наименование организации, выдавшей документ, дата его выдачи, квалификация);»;

- в подпункте 12 слова «федеральной государственной гражданской службы, дипломатическом ранге, воинском или специальном звании, классном чине правоохранительной службы, классном чине государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, квалификационном разряде государственной службы, квалификационном разряде или классном чине муниципальной службы, реквизиты правового акта о присвоении указанных классного чина, дипломатического ранга, воинского и специального звания» заменить словами «государственной гражданской службы Российской Федерации, классном чине юстиции, классном чине прокурорского работника, дипломатическом ранге, воинском или специальном звании, классном чине государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, квалификационном разряде государственной, муниципальной службы, классном чине муниципального служащего (наименование документа о присвоении чина, ранга или звания, номер и дата документа)»;

- в подпункте 13 слова «наличии (отсутствии) судимости и (или) о факте уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования» заменить словами «привлечении к уголовной ответственности, в том числе о снятой или погашенной судимости (пункт, часть, статья Уголовного кодекса Российской Федерации (иного закона), дата назначения наказания, вид, срок и (или) размер наказания)»;

- в подпункте 14 слова «форма, номер и дата» заменить словами «наименование органа или организации, оформивших допуск, форма допуска, год оформления»;

- дополнить подпунктами 14.1 – 14.5 следующего содержания:

«14.1) сведения о наличии статуса иностранного агента (дата решения о включении в реестр иностранных агентов);

14.2) сведения о вступившем в законную силу решении суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным (дата и номер решения суда);

14.3) сведения о замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности;

14.4) сведения об участии в составе органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений (полное наименование органа, организации и статус участия);

14.5) сведения о применении административного наказания в виде дисквалификации (дата применения, основание применения);»;

- подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) сведения о трудовой деятельности (включая учебу в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях, военную службу, работу по совместительству, предпринимательскую деятельность и другое);»;

- в подпункте 16 слова «Российской Федерации, наградах субъектов Российской Федерации, иных наградах, поощрениях, в том числе за государственную гражданскую службу Российской Федерации, и знаках отличия, реквизиты правовых актов о награждении, поощрении» заменить словами «, иных наградах и знаках отличия»;

- подпункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) сведения о семейном положении (о вступлении в брак: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) лица, с которым заключен брак, дата заключения брака, наименование органа, выдавшего соответствующий документ, дата его выдачи; о расторжении брака: дата прекращения брака, наименование органа, выдавшего соответствующий документ, дата его выдачи);»;

- дополнить подпунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1) сведения о членах семьи и близких родственниках: супруге, отце, матери, детях, братьях, сестрах, усыновителях, усыновленных детях, неполнородных братьях и сестрах; отце, матери, детях, братьях, сестрах, усыновителях, усыновленных детях, неполнородных братьях и сестрах супруга (супруги) (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата и место рождения, гражданство (подданство), место работы, учебы, должность, место жительства, дата смерти, место захоронения);»;

- подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) сведения об отце, матери, супруге, детях, братьях, сестрах, постоянно проживающих за границей (проживающих (находящихся) за пределами Российской Федерации более 6 месяцев в течение 1 года по причинам, не связанным с исполнением обязанностей государственной службы Российской Федерации или муниципальной службы либо командированием организациями, наделенными полномочиями по распоряжению сведениями, отнесенными к государственной тайне) и (или) имеющих вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии),

период (месяц и год) пребывания за границей, государство пребывания, цель пребывания);»;

- в подпункте 20 слова «сведения по воинскому учету (для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу)» заменить словами «о наличии удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу, или военного билета (временного удостоверения или справки, выданных взамен военного билета) (вид документа, его серия и номер, наименование органа, выдавшего документ, дата его выдачи, наименование военного комиссариата)»;

- дополнить подпунктом 20.1 следующего содержания:

«20.1) сведения об участии в боевых действиях, контртеррористических и специальных операциях, ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий, выполнении задач в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах (местность, в том числе за пределами Российской Федерации, периоды (месяцы и годы), серия и номер удостоверения, наименование органа, выдавшего удостоверение, дата его выдачи);»;

- в подпункте 25 слова «номер паспорта, дата выдачи паспорта, сведения об органе, выдавшем документ» заменить словами «серия и номер паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, дата его выдачи, срок действия паспорта»;

- в подпункте 31 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

- подпункты 48, 51.2, 56, 57 признать утратившими силу;

6) в пункте 6:

- в подпункте 1:

слова «заместителя Председателя Правительства – министра спорта Калининградской области, заместителя Председателя Правительства – министра цифровых технологий и связи» заменить словами «заместителей Председателя Правительства – министров»;

слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

цифры «31 – 52» заменить цифрами «31 – 47, 49 – 51.1, 52»;

- в подпункте 2 цифры «40 – 52» заменить цифрами «40 – 47, 49 – 51.1, 52»;

7) в пункте 7 слова «заместителя Председателя Правительства – министра спорта Калининградской области, заместителя Председателя Правительства – министра цифровых технологий и связи Калининградской области,» исключить;

8) в пункте 8:

- слова «заместителя Председателя Правительства – министра спорта Калининградской области, заместителя Председателя Правительства – министра цифровых технологий и связи Калининградской области,» исключить;

- слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

- цифры «13 – 25» заменить цифрами «13, 14, 15, 17 – 20, 21 – 25»;

9) пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:

«9. Уполномоченные лица, замещающие должности в исполнительных

органах, имеющих режимно-секретное подразделение, осуществляют обработку персональных данных заместителей Председателя Правительства – министров Калининградской области, министров Калининградской области, гражданских служащих, замещающих должности в соответствующих исполнительных органах, и лиц, осуществляющих техническое обеспечение деятельности соответствующих исполнительных органов власти, указанных в подпунктах 1 – 29, 31 – 47, 49, 52 – 55, 58 – 71 пункта 5 настоящего порядка.

10. Уполномоченные лица, замещающие должности в исполнительных органах, для которых функцию режимно-секретного подразделения исполняет Отдел спецсвязи, осуществляют обработку персональных данных заместителей Председателя Правительства – министров Калининградской области, министров Калининградской области, гражданских служащих, замещающих должности в соответствующих исполнительных органах, и лиц, осуществляющих техническое обеспечение деятельности соответствующих исполнительных органов, указанных в подпунктах 1 – 29, 31 – 42, 44 – 46, 47, 49, 52 – 55, 58 – 71 пункта 5 настоящего порядка.»;

10) в подпункте 1 пункта 11:

- цифры «14 – 17, 19 – 24» заменить цифрами «14, 15 – 24»;
- цифры «61 – 64, 66 – 71» заменить цифрами «61 – 67»;

11) в пункте 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

12) в абзаце первом, подпункте 1 пункта 13 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

13) в пункте 14:

- в подпункте 1 слова «заместителя Председателя Правительства – министра спорта Калининградской области, заместителя Председателя Правительства – министра цифровых технологий и связи Калининградской области,» исключить;

- в подпункте 2:

слова «заместителя Председателя Правительства – министра спорта Калининградской области, заместителя Председателя Правительства – министра цифровых технологий и связи Калининградской области,» исключить;

слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

- в подпункте 3:

в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце втором:

слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

цифры «20 – 24» заменить цифрами «20, 21 – 24»;

в абзаце третьем:

слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

цифры «20 – 24» заменить цифрами «20, 21 – 24»;

- в подпункте 4 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

14) в пункте 15:

- в подпункте 1:

слова «заместителя Председателя Правительства – министра спорта Калининградской области, заместителя Председателя Правительства – министра цифровых технологий и связи Калининградской области,» исключить;

слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

- в подпункте 2 слова «заместителя Председателя Правительства – министра спорта Калининградской области, заместителя Председателя Правительства – министра цифровых технологий и связи Калининградской области,» исключить;

- в подпункте 3:

слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

после слов «персональные данные» дополнить словами «заместителей Председателя Правительства – министров Калининградской области,»;

слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

15) в абзаце первом пункта 16:

- слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

- после слов «персональные данные» дополнить словами «заместителей Председателя Правительства – министров Калининградской области,»;

- слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

- слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

16) в пункте 19 цифры «48,» исключить;

17) в подпункте 5 пункта 21 слова «в Правительстве и органах исполнительной власти» заменить словами «в Правительстве и исполнительных органах»;

18) в пункте 22:

- в абзаце первом, абзаце первом подпункта 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

- в подпункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

- в подпункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

19) в пункте 23 цифры «46 – 50» заменить цифрами «46 – 47, 49, 50»;

20) в пункте 24 слова «органов исполнительной власти» заменить словами

«исполнительных органов»;

21) в пункте 25:

- слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

- цифры «13 – 25» заменить цифрами «13, 14, 15 – 20, 21 – 25»;

- цифры «, 48, 56, 57» исключить;

22) в пункте 27 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

23) приложение изложить в следующей редакции:



**«ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к порядку обработки персональных  
данных отдельных категорий лиц,  
замещающих должности в Правительстве  
Калининградской области, аппарате  
Правительства Калининградской области  
и исполнительных органах  
Калининградской области

**ФОРМА**

**Ж У Р Н А Л**  
**учета передачи документов, содержащих персональные данные отдельных категорий лиц,**  
**замещающих должности в Правительстве Калининградской области, аппарате Правительства**  
**Калининградской области и исполнительных органах Калининградской области**

(виды документов, содержащих персональные данные)

Начат: «\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.  
Окончен: «\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

№ п/п	Наименование документа (его содержание)	Дата, номер документа	Количество и номера экземпляров	Количество листов	Отметка о получении		Примечание
					подпись, фамилия, номер телефона лица, получившего документ	дата	
1	2	3	4	5	6	7	8
1							
2							

».